192. Bürgermeister 1387. S. u. Der Grabstein eines Diderik Tückeswert in St. Nicolai von 1410 zeigt im Schilde und auf dem Helme einen Arm (hier mit dem Ellenbogen aufwärts, dort abwärts) welcher ein Schwert zückt.

Cleene, Johannes Tzurowe, Marquardus Bantzekowe et Johannes Tuckeswerd.

Isti domini mei exiverunt: Hinricus Wesseli, Ulricus de Pole, Johannes Wentdorp, Petrus Stromkendorp, Hermannus Redekendorp et Johannes Junghe.

Dominus* meus dominus Johannes Dargetzowe fuit in proconsulem electus*.

1375 Mai 30.

Anno Domini 1375^{to} in vigilia assensionis Domini isti in consules sunt electi: ¹⁹³Johannes Mødwille, ¹⁹⁴Nicolaus Vød, ¹⁹⁵Johannes Voghed, ¹⁹⁶Johannes Elmhorst et ¹⁹⁷Nicolaus Bukow etc. .

1375 Mai 31.

Anno* Domini 1375^{to} in festo assensionis Domini hii domini mei intraverunt: domini Hinricus Wesseli, Ulricus de Pøle, Johannes Wentdorp, Johannes Junghe, Hermannus Redekendorp et Petrus Stromkendorp.

Isti manserunt de anno preterito: domini Hermannus Cropelin, Johannes Darghetzow, Willekinus Gherdink, Ludolphus de Molne et Johannes Steenveld.

Isti exiverunt: domini Thidericus de Rampen, Bertoldus Kalzow, Thidericus de Nevere, Johannes de Clene, Johannes Sũrow, Godschalcus Witte, Marquardus Bantzekow et Johannes Tuckeswerd.

1376 Mai 22.

Anno Domini 1376^o in festo assensionis Domini hii intraverunt: Thydericus de Rampe, Johannes Darghetzow fuit econverso electus, Bertoldus** Kalzow, Tydericus de Nevere, Johannes de Clene, Johannes de Tzurow, Godschalcus Wytte, Marquardus Bantzekow et Johannes Tũkkeswerd.

Hii manserunt de anno preterito: Hinricus Wesseli, Johannes Wentorp, Ulricus de Pøele, Hermannus Redekendorp et Petrus Strømekendorp et quinque nuper electi.

Hii exiverunt: Hermannus Crøpelyn, Wilkinus Gherdynk et Lũdolphus de Mølne.

*) p. 179. **) p. 180.

a) Dieser Satz steht im Originale noch auf p. 177.

193. Zuletzt 1398. S. u.

194. Zuletzt 1393. S. u.

195. Zuletzt 1376. S. u.

196. Zuletzt 1404. S. u.

197. Zuletzt 1411 Februar 28 nach einer Urkunde. Führt im Siegel einen Schild mit einem mit drei Rosen belegten rechten Schrägbande.

1377 Mai 7.

Anno Domini 1377 assensionis Domini hii sunt electi in consules:
 198 Hinricus Mule, 199 Hermannus Meyer, 200 Hinricus Vød.

Isti intraverunt: domini Hermannus Cropelin, Ludolphus de Molne et Wilkinus Gherdynk et electi.

Hii manserunt: domini Thidericus de Rampen, dominus Dargitzow, dominus Cleene, dominus Surow, dominus Witte, dominus Bantzecow, dominus Tuckezwerd¹.

Isti* exiverunt: dominus Hinricus Wesseli, dominus Redekendorp, dominus Stromekendorp, dominus Nicolaus Vød, dominus Modwille, dominus Elmhorst et dominus Bucow*.

1378 Mai 27.

Anno** Domini 1378 in festo assensionis Domini hii domini mei intraverunt: dominus Hinricus Wesseli, Hermannus Redekendorp, Petrus Stromkendorp, Nicolaus Vød, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bucowe.

Isti manserunt: Hermannus Cropelyn, Ludolphus de Molne, Hinricus Vød, Hinricus Mül et Hermannus Meyer.

Isti exiverunt: domini Thidericus de Rampen, Johannes Dargitzow, Johannes de Cleene, Johannes Surow, Godschalcus Wytte, Marquardus Bantzecow et Johannes Tuckezwerd, Thidericus de Nevere. Dominus Thidericus de Rampen fuit econverso electus et Marquardus Bantzecow.

1379 Mai 19.

Anno*** Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono in festo assencionis Domini hii domini mei intraverunt: dominus Johannes Darghetzowe, Thidericus de Nevere, Johannes de Cleene, Johannes Surowe, Godscalcus Wytte et Johannes Tuckezwerd.

Isti manserunt: dominus Rampe, dominus Hinricus Wessel, Hermannus Redekendorp, Petrus Stromkendorp, Marquardus Bantzecow, Nicolaus Vød, Johannes Modwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bucow.

Isti exiverunt: Hermannus Cropelin, Ludolphus de Molne, Hinricus Vød, Hinricus Mul et Hermannus Meyer.

*) p. 181. **) p. 182. ***) p. 183.

a) Von hier ab bis zum Ende sind die Vornamen — die der Neugewählten natürlich nicht — fast durchstehend in Abkürzungen gegeben.

198. Zuletzt 1380. S. u.

199. Bürgermeister 1393 Juni 18, zuletzt 1420. S. u.

200. Zuletzt 1393. S. u.

1) Thidericus de Nevere, dessen Name fehlt, würde in diese Reihe gehören.

1380 Mai 2.

Anno octuagesimo assensionis Domini ²⁰¹Vicco Robestorp et ²⁰²Johannes Loste in consules sunt electi.

Isti intraverunt: dominus Hermannus Cropelin, Ludolphus de Molne, Hinricus Vød, Hinricus Mul et Hermannus Meyer.

Isti manserunt: dominus Johannes Darghetzowe, Thidericus de Nevere, Johannes de Cleene, Johannes Surowe, Godscalkus Witte et Johannes Tuckezwerd.

Isti exiverunt: dominus Thidericus Rampe, Hinricus Wesseli, Hermannus Redekendorp, Petrus Stromkendorp, Marquardus Bantzecowe, Nicolaus Vød, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bucowe.

1381 [Mai 23].

Anno* Domini millesimo trecentesimo octogesimo primo isti domini mei intraverunt: domini Thidericus de Rampen*, Hermannus Redekendorp, Petrus Stromkendorp, Marquardus Bantzecowe, Nicolaus Vød, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bucowe.

Isti manserunt: domini Hermannus Cropelyn, Hinricus Wesseli, Ludolfus de Molne, Hinricus Vød, Hermannus Meyer, Vicko Robestorp et Johannes Loste.

Isti exiverunt: dominus meus dominus Johannes Darghetzowe, Thidericus de Nevere, Johannes de Cleene, Johannes Surowe, Godschalcus Wytte et Johannes Tuckezwert.

1382 [Mai 15].

Anno 82 hii domini mei intraverunt: dominus meus dominus Johannes Darghetzowe, Johannes de Clene, Johannes Surowe, Godscalcus Wytte et Johannes Tuckezwerd.

Isti manserunt: domini Thidericus Rampe, Hermannus Redekendorp, Petrus Stromkendorp, Marquardus Bantzecowe, Nicolaus Vød, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bukowe.

Isti exiverunt: dominus Cropelyn, Hinricus Wessel, Hinricus Vød, Hermannus Meyer, Vicko Roberstorp et Johannes Loste.

*) p. 184.

a) Hier steht, aber durchstrichen, Hinricus Wesseli; allerdings wird derselbe im Jahre vorher unter den austretenden Rathmannen aufgeführt.

201. Zuletzt 1397. S. u. Auf seinem Grabsteine zu St. Nicolai, dessen Umschrift und Wappen durch spätere Benutzung von Anderen unvollständig geworden sind, erkennt man noch auf dem Helme eine Lilie. Vielleicht führte er auch wie die Hösik eine solche im Schilde.

202. Zuletzt 1390. S. u.

1383 [April 30.]

Anno* Domini 1383 isti sunt electi in consules: ²⁰³Johannes Volmari, ²⁰⁴Andreas apud murum, ²⁰⁵Hennynk Busche.

Isti intraverunt: domini Hinricus Wessel, Hinricus Vød, Hermannus Meyer, Vicko Robestorp et Johannes Loste.

Isti manserunt: dominus meus dominus Darghetzow, Johannes Clene, dominus Surow, dominus Godscalcus Witte et Johannes Tuckezwert.

Isti exiverunt: dominus Rampe, Hermannus Redekendorp, Petrus Stromkendorp, Marquardus Bantzecow, Nicolaus Vød, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bucowe ¹.

1384 Mai 19.

Anno Domini 1384 in festo ascencionis Domini isti domini mei intraverunt: dominus Tidericus Rampe, domini Hermannus Redekendorp, Petrus Strømekendorp, Marquardus Bantzecowe, Nicolaus Voet, Johannes Mūdville, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bucowe.

Isti manserunt: domini Hinricus Wessel, Hinricus Voet, Hermannus Meyger, Vicco Rüberstorp et Johannes Løste, dominus Volmari, Andreas de muro.

Isti exiverunt: dominus Cropelin, dominus meus dominus Darghetzowe, Johannes de Clene, Johannes Surowe, Gotscalcus Wytte et Johannes Tückeswert.

Dominus meus dominus Darghetzow fuit econverso in consilium electus.

1385 Mai 11.

Anno** Domini 1385 asscensionis Domini dominus Marquardus Bantzecow electus fuit in proconsulem ².

Eodem anno isti domini mei intraverunt: dominus Cropelyn, Johannes de Cleene, Johannes Surowe, Ghodscalcus Witte et Johannes Tugkezwerd.

Isti manserunt: dominus meus dominus Johannes Darghetzouwe, Hermannus Redekendorp, Petrus Stromekendorp, Nicolaus Vød, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bucowe.

*) p. 185. **) p. 186.

203. Zuletzt 1404. S. u.

204. Zuletzt 1396. S. u.

205. Wird nur hier aufgeführt.

1) Es fehlt also in dieser Liste der Bürgermeister Hermen Kröpelin, welcher sowohl 1382 wie 1384 unter den austretenden Rathmannen aufgeführt wird. Vgl. H. Rec. 2, Nr. 248.

2) Daher wohl als eintretend angesehen und 1386 unter den bleibenden Rathsmitgliedern aufgezählt, obwohl er sich 1384 in der bleibenden Reihe befand.

Isti exiverunt: Hinricus Wessel, Hinricus Vød, Hermannus Meyer, Vicko Roberstorp, Johannes Lose, Johannes Volmari, Andreas de muro.

1386 Mai 31.

Anno Domini 1386 assensionis Domini isti intraverunt: dominus Hinricus Wessel, Hinricus Vød, Hermannus Meyer, Vicco Røbestorp, Johannes Lose, Johannes Volmari, Andreas de muro.

Isti manserunt: dominus Cropelin, dominus Bantzekow, Johannes de Clene, Johannes Surow, Godscalculus Wytte et Johannes Tuckezwerd.

Isti* exiverunt: dominus meus dominus Johannes Darghetzowe, Hermannus Redekendorp, Petrus Stromkendorp, Nicolaus Vød, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bukowe.

1387 Mai 16.

Anno Domini 1387 assensionis Domini dominus Johannes Tuckezwert fuit in proconsulem promotus et electus gracia salvatoris.

Isti intraverunt: dominus Johannes Darghetzow, Johannes Tuckezwerd¹, Hermannus Redekendorp, Petrus Stromkendorp, Nicolaus Vod, Johannes Modwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bucow.

Isti manserunt: domini Hinricus Wessel, Hinricus Vod, Hermannus Meyer, Vicco Røbestorp, Johannes Lose, Johannes Volmari et Andreas de muro.

Isti exiverunt: domini Marquardus Bantzekow, Johannes de Clene, Johannes Surow, Godschalculus Wytte.

1388 Mai 7.

Anno** Domini millesimo trecentesimo octogesimo octavo assensionis Domini isti domini mei intraverunt: domini Marquardus Bantzekow, Johannes de Cleene, Johannes Surow et Godscalculus Wytte.

Isti manserunt: dominus meus Johannes Darghetzow, Johannes Tuckezweerd, Hermannus Redekendorp, Petrus Stromkendorp, Nicolaus Vød, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bükowe.

Isti exiverunt: domini Hinricus Wesseli, Hinricus Vød, Hermannus Meyer, Vicco Robestorp, Johannes Lose, Johannes Volmari et Andreas de muro.

1389 Mai 27.

Anno Domini millesimo trecentesimo octogesimo nono assensionis Domini isti domini mei intraverunt: domini Hinricus Wessel, Hinricus Vød, Hermannus Meyer, Vicko Røbestorp, Johannes Lose, Johannes Volmari et Andreas de muro.

*) p. 187. **) p. 188.

1) 1386 in der Reihe der bleibenden Rathmannen.

Isti* domini mei manserunt: domini Marquardus Bantzekow, Johannes de Cleene, Johannes Surowe et Godscalcus Wytte.

Isti exiverunt: domini mei Johannes Darghetzouwe, Johannes Tuckezweerd, Hermannus Redekendorp, Petrus Strömendorp, Nicolaus Vød, Johannes Mødville, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bukowe.

Et dominus meus dominus Darghetzow fuit viceversa electus.

1390 Mai 12.

Anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo assensionis Domini isti domini mei intraverunt: domini mei Johannes Tuckezwert, Petrus Stromkendorp, Nicolaus Vød, Johannes Mødville, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bukowe.

Isti domini mei manserunt: domini Hinricus Wesseli, Johannes Darghetzow, Hinricus** Vød, Hermannus Meyer, Vicko Røbestorp, Johannes Loste, Johannes Volmari et Andreas de muro.

Isti exiverunt: domini mei Marquardus Bantzekowe et Johannes Surowe.

1391 Mai 4.

Anno Domini 1391 assensionis Domini isti in consules sunt electi: ²⁰⁶Gherardus Loste, ²⁰⁷Conradus Mandrowe, ²⁰⁸Conradus Buck, ²⁰⁹Hinricus Citkowe, ²¹⁰Conradus Bulgherwolt et ²¹¹Johannes Bantzekowe.

Isti intraverunt, videlicet: dominus Marquardus Ba[n]tzekow etc..

Isti manserunt: Johannes Tuckezwert, Nicolaus Vød, Johannes Mødville, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bukowe.

Isti exiverunt: domini Hinricus Wessel, Johannes Darghetzowe, Hinricus Vød, Hermannus Meyer, Vicko Robestorp, Johannes Volmari et Andreas de muro.

1392 Mai 23.

Anno*** Domini 1392 assensionis Domini isti domini mei intraverunt: Hinricus Wessel, Hinricus Vød, Hermannus Meyer, Vicko Roberstorp, Johannes Volmari et Andreas de muro.

*) p. 189. **) p. 190. ***) p. 191.

206. *Bürgermeister 1408. S. u. Nach Schröder, P. M. S. 2342, starb er 1417, doch wird er 1416 unter den wiedereingesetzten Mitgliedern des legitimen Rathes nicht aufgeführt. S. u. Er lebte jedoch noch 1411 März 12 nach einer Urkunde von diesem Datum.*

207. *Zuletzt 1416. S. u.*

208. *Bürgermeister 1397, s. u., zuletzt nach einer Urkunde 1407 November 4. Im Siegel, welches an einer Urkunde vom 17. März 1387 erhalten ist, führte er einen quergetheilten Schild, dessen obere Hälfte schrägrechts getheilt ist und dessen untere drei (2. 1) Herzen oder Seeblätter enthält, also das Wappen der vom See von Damekow.*

209. *Zuletzt 1413 November 27 (fer. 2 p. Kather.), Zb. f. 210.*

210. *Zuletzt 1416. S. u. Verheirathet mit Gerd Losts Tochter. Schröder, P. M. S. 2342.*

211. *Bürgermeister 1416 Juli 1. S. u. Geköpft 1427 November 18. S. u.*

Isti domini mei manserunt: domini Johannes Darghetzowe¹, Marquardus Bantzekowe, Gherardus Loste, Conradus Mandrowe, Conradus Buek, Hinricus Citkowe, Conradus Bulgherwold et Johannes Bantzekowe.

Isti exiverunt, domini Johannes Tuckezwerd, Nicolaus Vød, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bucowe.

1393 Mai 15.

Anno Domini 93 assensionis Domini isti domini mei intraverunt: domini Johannes Tuckezwert, Nicolaus Vød, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst et Nicolaus Bucowe.

Isti* manserunt: Hinricus Vod, Hermannus Meyer, Vicko Robestorp, Johannes Volmari et Andreas de muro.

Isti exiverunt: Johannes Darghetzow, Marquardus Bantzekow, Gherardus Loste, Conradus Mandrow, Conradus Buek, Conradus Bulgherwolt, Hinricus Citkow et Johannes Bantzekow.

1393 Juni 18.

Eodem anno feria quarta post Viti dominus Hermannus Meyer electus est in proconsulem.

Item electi sunt in consules subsequentes: ²¹²Thidericus Wylde, ²¹³Jacobus Stromkendorp, ²¹⁴Bernardus Cellyn, ²¹⁵Hinricus de Clene, ²¹⁶Thidericus Carowe, ²¹⁷Johannes Rampe, ²¹⁸Johannes Liskowe.

1394 Mai 28.

Anno** Domini 1394 in festo assensionis Domini isti domini mei intraverunt: Johannes Dargetzowe, Gherardus Loste, Conradus Manderowe, Conradus Buek, Conradus Bulgerwold, Hinricus Citkowe et Johannes Bantzekowe².

Isti manserunt: Johannes Tuckezwert, Hermannus Meyger³, Johannes Mødwille, Johannes E[l]mhorst et Nicolaus Bucowe, Johannes

*) p. 192. **) p. 193.

212. Zuletzt 1410. S. u.

213. Zuletzt 1416. S. u.

214. Zuletzt 1417. S. u.

215. Bürgermeister 1416 Juli 1, zuletzt 1432. S. u.

216. Zuletzt 1439. S. u.

217. Starb nach seinem Grabsteine in Schwarzen Kloster 1414 September 7 (Vig. nat. M.). Das Wappen auf demselben hat einen gespaltene Schild mit zwei Pfennigen belegt (mit abgewechselten Tincturen), auf dem Helme einen Flug.

218. Zuletzt 1420. S. u.

1) Im vorausgehenden Jahre unter den Austretenden.

2) Der Bürgermeister M. Bantzekow ist nicht genannt; im Jahre 1395 ist er unter den Austretenden.

3) Im Jahre vorher unter den Bleibenden.

Liscowe, Thidericus Wilde, Jacobus Stromekendorp, Bernardus Cellyn, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Thidericus Carowe.

Isti exiverunt: Vicko Roberstorp, Johannes Volmeres et Andreas de muro.

1395 Mai 20.

Anno* Domini 1395 in festo assensionis Domini isti domini mei intraverunt: domini Hermannus Meyer¹, Vicko Roberstorp, Johannes Volmari et Andreas de muro.

Isti domini mei manserunt: domini Johannes Dargetzowe, Gherardus Loste, Conradus Manderowe, Conradus Buek, Conradus Bulgerwold, Hinricus Citkowe et Johannes Bantzekowe.

Isti domini mei exiverunt: domini Marquardus Bantzekowe, Johannes Tuckezwerd, Johannes Modwille, Johannes Elmhorst, Nicolaus Bucowe, Johannes Liscowe, Thidericus Wilde, Jacobus Stromekendorp, Bernardus Cellin, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Thidericus Carowe.

1396 Mai 11.

Anno** Domini 1396 in festo assensionis Domini isti domini mei intraverunt: domini Marquardus Bantzekowe, Johannes Mødwille, Johannes Elmhorst, Nicolaus Bukowe, Johannes Liscowe, Thidericus Wilde, Bernardus Cellin, Hinricus de Clene, Jacobus Stromekendorp, Johannes Rampe et Thidericus Karowe.

Isti domini mei manserunt: Johannes Tuckezwerd², Hermannus Meyer, Vicko Roberstorp, Johannes Volmari et Andreas de muro.

Isti domini mei exiverunt: domini Johannes Darghetzowe, Gherardus Loste, Conradus Manderowe, Conradus Buek, Conradus Bulgherwold, Hinricus Citkowe et Johannes Bantzekowe.

1397 Mai 31.

Anno*** Domini millesimo tricentesimo nonagesimo septimo in festo assencionis Domini isti domini mei intraverunt: domini Gherardus Loste, Conradus Manderowe, Conradus Buek, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe, Johannes Bantzecowe.

Isti domini mei manserunt: domini Marquardus Bantzekowe, Johannes Modwille, Johannes Elmhorst, Nicolaus Bucowe, Johannes Liscowe, Tidericus Wilde, Bernardus Cellyn, Hinricus de Clene, Jacobus Stromekendorp, Johannes Rampe, Tidericus Carowe.

Isti domini mei exiverunt: domini Johannes Tuckezwerd, Hermannus Meyger, Vicko Roberstorp, Johannes Volmari.

*) p. 194. **) p. 195. ***) p. 196.

1) Im Jahre vorher unter den Bleibenden.

2) Im Jahre vorher unter den Ausscheidenden.

1397 Mai 30.

Eodem anno in vigilia assencionis Domini dominus Conradus Buek electus est in proconsulem.

1398 Mai 16.

Anno* Domini millesimo tricentesimo nonagesimo octavo in festo assencionis Domini isti domini mei intraverunt: domini Hermannus Meyer et Johannes Volmari.

Isti domini mei manserunt: domini Johannes Tuckezwerd¹, Conradus Buek, Gherardus Loste, Conradus Manderowe, Conradus Bulgherwolt, Hinricus Tzitkowe et Johannes Bantze[kowe].

Isti domini mei exiverunt: domini Marquardus Bantzekowe, Johannes Modwille, Johannes Elmhorst, Nicolaus Bucowe, Johannes Liscowe, Tidericus Wilde, Bernardus Cellyn, Hinricus de Clene, Jacobus Stromekendorp, Johannes Rampe et Thidericus Carowe.

1399 Mai 8.

Anno** Domini 1399 assencionis Domini hii electi sunt in consules: ²¹⁹Nicolaus Vinke et ²²⁰Gheroldus Belowe.

Eodem anno isti domini mei intraverunt: Marquardus Bantzekowe, Conradus Buek², Johannes Elmhorst, Nicolaus Bucowe, Johannes Liskowe, Thidericus Wilde, Bernardus Cellin, Hinricus de Clene, Jacobus Stromekendorp, Johannes Rampe et Thidericus Karowe.

Isti domini mei manserunt: Hermannus Meyer et Johannes Volmari.

Isti domini mei exiverunt: Johannes Tuckezwert, Gherardus Loste, Conradus Mandrowe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe et Johannes Bantzekowe.

1400 Mai 27.

Anno*** Domini 1400 assencionis Domini isti domini mei intraverunt: Johannes Tuckezwert, Gerardus Loste, Conradus Mandrowe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe et Johannes Bantzekowe.

*) p. 197. **) p. 198. ***) p. 199.

219. *Bürgermeister 1407, s. u., erschlagen bei Schimm 1409 Juni 2 (in die Trinitatis), s. Mehl. Jahrb. 23, S. 352. Er führte nach seinem Denksteine allda einen einfach getheilten oder einen schräge rechts getheilten Schild — derselbe ist gelehnt — und auf dem Helme ein auf eine Ecke gestelltes gleichfalls getheiltes Kissen.*
220. *Bürgermeister 1416 Juli 1, zuletzt 1430 oder 1431. S. u. Die Worte des Textes zum letztgedachten Jahre (insimul manserunt) scheinen nur zu besagen, dass kein Wechsel im Rathsstuhle stattfand, nicht aber zu verbürgen, dass sämtliche Rathsmannen des Jahres 1430 noch beisammen waren.*

1) Im Jahre vorher bei den Ausgehenden.

2) Im Jahre vorher bei den Bleibenden.

Isti domini mei manserunt: Marquardus Bantzekowe, Conradus Buek, Johannes Elmhorst, Nicolaus Bucowe, Johannes Liskowe, Thidericus Wilde, Bernardus Cellin, Hinricus de Clene, Jacobus Stromkendorp, Johannes Rampe, Thidericus Karowe, Nicolaus Vynk et Gheroldus Belowe.

Isti domini mei exierunt: Hermannus Meyer et Johannes Volmari.

1401 Mai 12.

Anno* Domini 1401 asscencionis Domini isti domini mei intra-verunt: Hermannus Meier, Johannes Elmhorst¹, Nicolaus Bucowe¹, Johannes Volmari, Hinricus de Clene¹, Johannes Rampe¹ et Geroldus Belowe¹.

Isti domini mei manserunt: Johannes Tuckezwerd, Conradus Buek¹, Gerardus Loste, Conradus Mandrowe, Conradus Bulgerwold, Hinricus Tzitkowe et Johannes Bantzkowe.

Isti domini mei exiverunt: Marquardus Bantzkowe, Johannes Liscowe, Thidericus Wilde, Bernardus Cellin, Jacobus Stromkendorp, Thidericus Karowe et Nicolaus Vinke.

1402 Mai 4.

Anno Domini 1402 asscencionis Domini isti domini mei intra-verunt: Marquardus Bantzkowe, Johannes Liskowe, Thidericus Wilde, Bernardus Cellin, Jacobus Stromkendorp, Thidericus Carowe et Nicolaus Vink.

Isti domini mei manserunt: Hermannus Meyer, Conradus Buek², Johannes Elmhorst, Nicolaus Bucowe, Johannes Volmari, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Geroldus Belowe.

Isti** domini mei exiverunt: Johannes Tuckezwerd, Gerardus Loste, Conradus Mandrowe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe et Johannes Bantzkowe.

1403 Mai 24.

Anno Domini 1403 asscencionis Domini isti domini mei intra-verunt: Johannes Tuckezwerd, Gerardus Loste, Conradus Mandrowe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe et Johannes Bantzkowe.

Isti domini mei manserunt: Marquardus Bantzekouwe, Conradus Buek³, Johannes Liskowe, Thidericus Wilde, Bernardus Cellin, Jacobus Stromkendorp, Tidericus Karowe et Nicolaus Vink.

*) p. 200. **) p. 201.

1) Diese sämtlichen Personen gehören nach der Liste des vorausgehenden Jahres zu den Austretenden.

2) War an der Reihe auszutreten.

3) Auch im Jahre vorher unter den Bleibenden.

Isti domini mei exiverunt: Hermannus Meyer, Johannes Elmhorst, Nicolaus Bucowe, Johannes Volmari, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Geroldus Belowe.

1404 Mai 8.

Anno* Domini 1404 asscencionis Domini isti domini mei intraverunt: Hermannus Meyer, Johannes Elmhorst, Nicolaus Bucowe, Johannes Volmari, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Geroldus Belouwe.

Isti domini mei manserunt: Johannes Tuckezwerd, Conradus Mandrowe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe et Johannes Bantz-kowe.

Isti domini mei exiverunt: Marquardus Bantzkowe, Conradus Buek, Gerardus Loste¹, Johannes Liscowe, Thidericus Wilde, Bernardus Cellin, Jacobus Stromkendorp, Thidericus Karowe et Nicolaus Vink.

1405 Mai 28.

Anno Domini 1405^{to} asscencionis Domini isti domini mei intraverunt: Gerardus Loste, Johannes Liscowe, Thidericus Wilde, Bernardus Cellin, Jacobus Stromkendorp, Thidericus Karowe et Nicolaus Vink.

Isti** domini mei manserunt: Hermannus Meyer, Conradus Buek², Nicolaus Bucowe, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Geroldus Belouwe.

Isti domini mei exiverunt: Johannes Tuckezwerd, Conradus Mandrowe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe et Johannes Bantz[k]owe.

1406 Mai 20.

Anno Domini 1406 asscencionis Domini isti domini mei intraverunt: Johannes Tuckezwerd, Conradus Mandrouwe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkouwe et Johannes Bantzkouwe.

Isti domini mei manserunt: Gerardus Loste, Johannes Liscouwe, Tidericus Wilde, Bernardus Cellin, Jacobus Stromkendorp, Tidericus Karouwe et Nicolaus Vink.

Isti*** domini mei exiverunt: Hermannus M[ey]er, Conradus Buek, Nicolaus Bucowe, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Geroldus Belouwe.

Eodem tempore fuit dominus Conradus Buek viceversa electus in consilium.

*) p. 202. **) p. 203. ***) p. 204.

1) Trat erst im Jahre vorher ein.

2) Ging im Jahre vorher ab.

1407 Mai 5.

Anno Domini 1407 in festo assencionis Domini isti domini mei intraverunt: Hermannus Meyer, Nicolaus Bucowe, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Geroldus Belouwe.

Isti domini mei manserunt: Johannes Tuckezwerd, Conradus Mandrowe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe et Johannes Bantzkowe.

Isti domini mei exierunt: Conradus Buek, Gerardus Loste, Johannes Liscouwe, Thidericus Wilde, Bernardus Cellin, Jacobus Stromkendorp, Thidericus Karowe et Nicolaus Vink.

Eodem tempore dominus Nicolaus Vink electus fuit in proconsulem.

1408 Mai 24.

Anno* Domini 1408 in festo assencionis Domini isti domini mei intraverunt: Gerardus Loste, Johannes Liscouwe, Thidericus Wilde, Bernardus Cellin, Jacobus Stromkendorp et Thidericus Carowe.

Isti domini mei manserunt: Hermannus Meyger, Nicolaus Vink, Nicolaus Bucowe, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Geroldus Belowe.

Isti domini mei exierunt: Johannes Tuckezwerd, Conradus Mandrouwe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe et Johannes Bantzekouwe.

Eodem tempore dominus Gerardus Loste electus est in proconsulem.

1409 Mai 9.

Anno** Domini 1409 feria quinta ante festum assencionis Domini isti domini mei ²²¹Lambertus Cok, ²²²Gerardus Werkman, ²²³Johannes Stalcoper, ²²⁴Johannes Junge, ²²⁵Marquardus Wiik, ²²⁶Hinricus Hagemester et ²²⁷Nicolaus Borchardi in consules noviter sunt electi.

1409 Mai 16.

Item anno Domini ut supra in festo assencionis Domini isti domini mei intraverunt: Johannes Tuckezwerd, Conradus Mandrowe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe, Johannes Bantzkowe, Lambertus Cok,

*) p. 205. **) p. 206.

221. Zuletzt 1412 Januar 17 (Anthonii), Zb. f. 208. Todt vor 1414 Juni 24, ebd. f. 211.

222. Kommt nicht weiter vor.

223. Zuletzt 1417. S. u. Nach dem Siegel des Bischofs Johann Stalköper von Ratzeburg, war das Wappenbild dieses Geschlechts ein halbes steigendes Reh. S. Masch, G. d. B. Ratzeb. S. 366.

224. Zuletzt 1411 Juli 4 (Odelrici ep.), Zb. f. 207.

225. Kommt nicht weiter vor.

226. Zuletzt 1427. S. u.

227. Zuletzt 1430 oder 1431. S. u. Vgl. Anm. zu 220.

Gerardus Werkman, Johannes Stalcoper, Johannes Junge, Marquardus Wiik, Hinricus Hagemester et Nicolaus Borchardi.

Isti domini mei manserunt: Gerardus Loste, Johannes Liscouwe, Tidericus Wilde, Bernardus Cellin, Jacobus Stromkendorp et Tidericus Karowe.

Isti domini mei exierunt: Hermannus Meier, Nicolaus Vink, Nicolaus Bucowe, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Geroldus Belouwe.

1410 Mai 1.

Anno* Domini 1410 in festo asscencionis Domini isti domini mei intraverunt: Hermannus Meyer, Nicolaus Bucowe, Hinricus de Clene, Johannes Rampe et Geroldus Belowe.

Isti domini mei manserunt: Johannes Tuckezwerd, Conradus Mandrowe, Conradus Bulgerwolt, Hinricus Tzitkowe, Johannes Bantz-kowe, Lambertus Cok, Johannes Stalcoper, Johannes Junghe, Hinricus Hagemester et Nicolaus Borchardi.